
Amts- und
Mitteilungsblatt

Gemeinde Mömlingen

D a s  T o r  z u m  O d e n w a l d

Gemeinde Mömlingen • Hauptstraße 70 • 63853 Mömlingen
Telefon: 0 60 22 / 68 56 - 0 • Telefax: 0 60 22 / 68 56 - 36 • E-Mail: poststelle@moemlingen.de

Nr. 29Jahrgang 2021 23. Juli

Amts- und

Alle Hindernisse und Schwierigkeiten sind Stufen, 

auf denen wir in die Höhe steigen.

Friedrich Nietzsche



* Alle unsere Stellenbesetzungen erfolgen 
   geschlechtsneutral.

Mainmetall Großhandelsges. m. b. H. 
Miltenberger Straße 18 – 20 | 63927 Bürgstadt 
09371 – 509 264  |  mainmetall.de/karriere

Ebenso sind Duale Studiengänge (Handel, BWL, Infor- 
matik), FH-Studiengänge mit vertiefter Praxis und 
Praktika möglich. Klingt interessant? Dann bewirb dich 
einfach über das Stellenportal auf unserer Homepage.

WIR BILDEN AUS: *
KAUFLEUTE (GROSS-/AUSSENHANDELS- 
MANAGEMENT, BÜROMANAGEMENT)
FACHINFORMATIKER 
FACHLAGERISTEN
FACHKRÄFTE  FÜR  LAGERLOGISTIK
BERUFSKRAFTFAHRER

Wir sind ein modernes, wachsendes Großhandels- 
unternehmen für Traumbäder und Haustechnik – seit 
über 70 Jahren. Mit über 730 Mitarbeitern, davon 
aktuell rund 80 Azubis, bieten wir interessante  
Ausbildungsplätze an. 

Wenn du was drauf 
hast, ist bei uns  
alles für dich drin.

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 2



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 3

- Amtlicher Teil -

Bekanntmachung der HaushaltssatzungBekanntmachung der Haushaltssatzung 
 
Aufgrund der Art. 63 ff der Bay. Gemeindeordnung (GO) hat der Gemeinderat am 26. April 2021 folgende 
Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2021 beschlossen, die hiermit gemäß Art. 65 Abs. 3 GO amtlich bekannt 
gemacht wird: 
 

I. 
 

Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erlässt die Gemeinde Mömlingen folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2021 wird hiermit festgesetzt; er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit 10.700.000,00 EUR 
und 
 
im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit 4.694.000,00 EUR 
ab. 
 

§ 2 
 

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird festgesetzt auf: 700.000,00 EUR 
 

§ 3 
 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
wird festgesetzt auf: 2.044.000,00 EUR 
 

§ 4 
 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 
 
1. Grundsteuer: 
 

a. für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 310 v.H. 
 

b. für die Grundstücke (B) 310 v.H. 
 

2. Gewerbesteuer 340 v.H. 
§ 5 

 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben 
nach dem Haushaltsplan wird festgesetzt auf: 600.000,00 EUR 
 

§ 6 
 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 
 



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 4

§ 7 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2021 in Kraft. 
 
Mömlingen, den 12. Juli 2021 Gemeinde Mömlingen 
 
 gez. 
 Siegfried Scholtka 
 Erster Bürgermeister 
 
 

II. 
 
Die rechtsaufsichtliche Genehmigung der Haushaltssatzung sowie des Haushaltsplanes mit Anlagen wurde mit 
Bescheid des Landratsamtes Miltenberg vom 07. Juli 2021, Az.121-9412.1 ohne Auflagen erteilt. 
 
Die rechtsaufsichtliche Prüfung und Würdigung ergab keine Beanstandungen. Eine günstige und im oberen 
geordneten Bereich liegende Haushaltssituation für das Haushaltsjahr 2021 sowie die Finanzplanjahre 2022 - 2024 
wurde bescheinigt. 
 
Hingewiesen wird lediglich darauf, dass es auf Grund der Corona-Pandemie zu aktuell noch nicht abschätzbaren 
Veränderungen der Haushaltslage kommen kann, die evtl. entsprechende Maßnahmen erfordern. 
 

III. 
 
Die Haushaltssatzung sowie der Haushaltsplan mit Anlagen liegen in der Zeit vom 23. Juli – 06. August 2021 in der 
Gemeindekämmerei (Rathaus, Zimmer 1.11) innerhalb der allgemeinen Geschäftszeiten öffentlich aus. 
 
Im Übrigen liegen Haushaltssatzung sowie der Haushaltsplan mit Anlagen für die Dauer der Gültigkeit zur 
Einsichtnahme in der Gemeindekämmerei aus (Art. 65 Abs. 3 Satz 3 GO). 

§ 7 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2021 in Kraft. 
 
Mömlingen, den 12. Juli 2021 Gemeinde Mömlingen 
 
 gez. 
 Siegfried Scholtka 
 Erster Bürgermeister 
 
 

II. 
 
Die rechtsaufsichtliche Genehmigung der Haushaltssatzung sowie des Haushaltsplanes mit Anlagen wurde mit 
Bescheid des Landratsamtes Miltenberg vom 07. Juli 2021, Az.121-9412.1 ohne Auflagen erteilt. 
 
Die rechtsaufsichtliche Prüfung und Würdigung ergab keine Beanstandungen. Eine günstige und im oberen 
geordneten Bereich liegende Haushaltssituation für das Haushaltsjahr 2021 sowie die Finanzplanjahre 2022 - 2024 
wurde bescheinigt. 
 
Hingewiesen wird lediglich darauf, dass es auf Grund der Corona-Pandemie zu aktuell noch nicht abschätzbaren 
Veränderungen der Haushaltslage kommen kann, die evtl. entsprechende Maßnahmen erfordern. 
 

III. 
 
Die Haushaltssatzung sowie der Haushaltsplan mit Anlagen liegen in der Zeit vom 23. Juli – 06. August 2021 in der 
Gemeindekämmerei (Rathaus, Zimmer 1.11) innerhalb der allgemeinen Geschäftszeiten öffentlich aus. 
 
Im Übrigen liegen Haushaltssatzung sowie der Haushaltsplan mit Anlagen für die Dauer der Gültigkeit zur 
Einsichtnahme in der Gemeindekämmerei aus (Art. 65 Abs. 3 Satz 3 GO). 

 

Gemeinde 
Mömlingen 

Tor zum Odenwald  

 
Merkblatt Hochwasserschutz

An alle Hauseigentümer! „70 Keller musste die Feuerwehr leerpumpen“ oder ähn-
liche Sätze findet man immer wieder in Zeitungsberichten über Wolkenbrüche 
oder die Folgen heftiger Gewitterregen in besiedelten Gebieten. Keller und andere 
tiefliegen de Räume werden überflutet, weil manches Haus noch immer nicht genü-
gend gegen Kanalrückstau gesichert ist. Hierdurch entstehen dem Hauseigentümer 
oft sehr große Schäden. Dabei kann er sie vermeiden, wenn er sein Haus entspre-
chend den technischen Möglichkeiten und den geltenden Vorschriften gesichert hat. 
Zudem ist er nach geltendem Recht für alle Schäden verantwortlich, die auf Feh-
len dieser Sicherungen beruhen. Die entsprechenden Bestimmungen finden sich in 
der Entwässerungssatzung und in den Vorschriften „DIN 1986-Entwässerungsanla-
gen für Gebäude und Grundstücke“. Das Kanalnetz einer Stadt oder einer Gemein-



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 5

de kann nicht darauf aus gerichtet werden, dass es jeden Starkregen oder Wolken-
bruch sofort ableiten kann. Die Rohre der Kanalisation würden sonst so groß und 
so teuer werden, dass die Bürger, die sie ja über Abwassergebühren mitbezahlen 
müssen, unvertretbar belastet würden. Deshalb muss bei solchen starken Regen 
eine kurzzeitige Überlastung des Entwässerungsnetzes und damit ein Rückstau in 
die Grundstücksent wässerungsanlagen in Kauf genommen werden. Dabei kann das 
Wasser des Kanals aus den tiefer gelegenen Ablaufstellen (Gully, Waschbecken, 
Wasch maschinenabläufe, Bäder, WC-Anlagen etc.) austreten, falls diese Ablaufstel-
len nicht vorschriftsmäßig gesichert sind. Auch wenn es bisher noch niemals zu einem 
Rückstau kam, kann nicht darauf vertraut werden, dass ein solcher, etwa infolge  
einer unvorhersehbaren, kurzfristigen Kanalver stopfung, für alle Zukunft ausbleibt. So 
kann z. B. durch größere Fremdkörper, Rohrbruch, Ausfall eines Pumpwerks oder 
ähnliches auch ohne Niederschläge Rückstau eintreten. Die Hauseigentümer sind  
daher in eigener Verantwortung verpflichtet, alle tiefliegenden Ablaufstellen, vor allem 
im Keller, mit Rückstauvorrichtungen zu versehen. Alle Räume oder Hofflächen unter 
der „Rückstauebene“, die im Allgemeinen in Höhe der Straßenoberkante angenom-
men wird, müssen gesichert sein.
Bitte beachten Sie dabei die folgenden Punkte:
1.  Liegen bei Revisionsschächten außerhalb von Gebäuden die Deckel unter der 

Rückstauebene, sind diese wasserdicht und innendruckfest auszuführen, sofern 
die Leitungen in den Schächten offen verlaufen. Innerhalb von Gebäuden ist die 
Abwasserleitung geschlossen mit abgedichteter Reinigungsöffnung durch einen 
Schacht zu führen.

2.  Wählen Sie die richtigen Rückstau sicherungen. Die seit Jahrzehnten bekannten 
Kellerabläufe (Gullys) mit Rückstau doppel ver schluss sind nur für fäkalienfreies 
Abwasser geeignet. Sie entsprechen der DIN 1997. Viele dieser Gullys haben 
die Möglichkeit Seiteneinläufe anzuschließen. Darüber hinaus gibt es seit eini-
gen Jahren auch noch Absperrvorrichtungen für durchgehende Rohrleitungen, 
so dass damit problemlos Bodeneinläufe, Waschbecken, Spülbecken, Waschma-
schinenabläufe, Bäder, Duschen und ähnliches wirkungsvoll abgesichert werden 
können. Diese Rückstausicherungen haben alle grundsätzlich zwei Verschlüsse. 
Der Betriebs verschluss schließt die Leitung bei Rückstau selbständig. Der Notver-
schluss ist mit Hand zu betätigen. Es empfiehlt sich, sofern kein Schmutz wasser 
abgelassen wird, den Not verschluss stets verschlossen zu halten.

  Fällt fäkalienhaltiges Abwasser aus Toilettenanlagen an, muss es in der Regel 
mittels einer Hebeanlage über die Rückstauebene gehoben werden. Bei Räumen 
untergeordneter Bedeutung, z. B. Einlieger wohnungen in Einfamilienhäusern, ist 
es bei Vorhandensein von natürlichem Gefälle gestattet, sofern im Bedarfsfall 
ein WC oberhalb der Rückstauebene zur Verfügung steht, auch einen automa-
tischen Rückstauverschluss nach DIN 19578 einzu bauen. Dieser hat ebenfalls 
einen Betriebsverschluss und einen mit Hand zu betätigenden Notverschluss und 
ist selbst verständlich auch für fäkalienfreies Abwasser geeignet. Bringen Sie die 
vom Hersteller mitgelieferte Anleitung deutlich sichtbar in unmittelbarer Nähe des 
Verschlusses an.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 6

3.  Wählen Sie stets den richtigen Einbauort für Ihren Rückstauverschluss. Es dür-
fen gezielt nur die Ablaufstellen, die unter der Rückstauebene liegen, geschützt 
werden. Leitungen aus Obergeschossen und Dachentwässerungen müssen un-
gehindert ablaufen können. Bauen Sie deshalb Ihren Rückstauverschluss auf 
gar keinen Fall in den Revisionsschacht vor dem Haus ein. Sie würden damit im 
Rückstaufall Ihre gesamte Entwässerungsanlage absperren.

4.  Sorgen Sie für eine regelmäßige Inspektion und Wartung, damit Ihre Rückstauver-
schlüsse im Bedarfsfall auch funktionieren. Nehmen Sie also Ihren Rückstauver-
schluss einmal monatlich in Augenschein und betätigen Sie den Notverschluss. 
Die Wartung ist mindestens zweimal im Jahr durchzuführen. Bei Rückstauver-
schlüssen für fäkalienfreies Abwasser soll nach DIN 1986, Teil 32 die Anlage von 
einem Fachkundigen gewartet werden. Bei Rückstauverschlüssen für fäkalien-
haltiges Abwasser muss dies nach DIN 1986, Teil 33 durch einen Fachbetrieb 
erfolgen. Hauptsächlich bezieht sich die Wartung auf die Entfernung von Schmutz 
und Ablagerungen, Prüfung von Dichtungen, Kontrolle der Mechanik, Feststellen 
der Dichtheit und Funktionsprüfung. Der Abschluss eines Wartungsvertrages wird 
empfohlen.

 

5.  Dränagen dürfen nie an Misch- oder Schmutzwasserkanäle angeschlossen wer-
den (DIN 1986, Teil 3, 2.5.3). Sofern ein Anschluss an einen Regenwasserkanal 
oder einen freien Vorfluter (Gewässer) erfolgt, ist auch hier eine Rückstausiche-
rung unerlässlich (DIN 4095 5.5). Bitte bedenken Sie aber dabei, dass bei Ver-
schluss der Rückstausicherung die Dränage nicht arbeiten kann und das Grund-
wasser ansteigt. Besser ist hier den Keller als wasserdichte Wanne auszubauen.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 7

6.  Hofflächen, Tiefeinfahrten in Kellergaragen etc., die tiefer als die Rückstauebene 
liegen, können bei Vorhandensein natürlichen Gefälles nur dann über Rückstau-
verschlüsse nach DIN 1997 oder DIN 19578 entwässert werden, wenn geeignete 
Maßnahmen ein Überfluten der tiefer liegenden Räume durch Regenwasser bei 
geschlossener Rückstausicherung verhindern. Ansonsten muss Niederschlags-
wasser von Flächen unterhalb der Rückstauebene über eine automatisch arbei-
tende Hebeanlage rückstaufrei der öffentlichen Kanalisation zugeführt werden.

7.  Kellerlichtschächte sollten mindestens 10-15 cm über das umgebende Gelände 
hochgezogen werden, um Eindringen von Oberflächenwasser zu verhindern. 
Dies gilt auch für die oberste Stufe von außenliegenden Kellerabgängen. Auch 
die Kellereingangstür sollte eine Schwelle von 10-15 cm Höhe erhalten. Die rela-
tiv bescheidenen Niederschlagsmengen der Kellerabgänge können im Regelfall 
versickert werden. Ist dies nicht möglich und muss der Einlauf an die Entwäs-
serungseinrichtung angeschlossen werden, ist er mit einem Bodenablauf gemäß 
DIN 1997 gegen Rückstau zu sichern.

Bitte nehmen Sie diese Anregungen in Ihrem eigenen Interesse sehr ernst. Nur 
bei ihrer Beachtung ist ein sicherer Schutz Ihres Eigentums gegen Rückstau 
bzw. Überschwemmungsschäden gegeben. Bei speziellen Fragen zur Rückstau-
sicherung Ihres Anwesens wenden Sie sich bitte an Ihren Fachbetrieb für Sani-
täre Anlagen und Installationen.

Wichtige Mitteilung  
an die Redakteure der Vereinsnachrichten/Jahrgänge

 sowie der kirchlichen Nachrichten
Ab der kommenden Woche (KW 30) wird sich der Weg zur Veröffentlichung einer 
Mitteilung ein wenig ändern. Hierzu wurde uns bereits vom Werbebüro Hansen nach-
stehende Information übergeben:
Liebe Schriftführer der redaktionellen Mitteilungen,
mit Ihren Vereinsberichten/Jahrgangsmitteilungen und kirchlichen Nachrichten, ma-
chen Sie unsere Amts- und Mitteilungsblatt-Welt bunter – nun möchten wir Ihnen hier-
für ein großartiges Tool an die Hand geben:  UNSER REDAKTIONSSYSTEM
Ab sofort können Sie Ihre Berichte vollkommen problemlos über unser neues Redak-
tionssystem einreichen und verwalten.
Ihre Vorteile in Kürze:
• Kein E-Mail-Verkehr und die Sorge, die Mail könnte nicht angekommen sein.
• Änderungen sind von überall und bis zum Redaktionsschluss möglich. Ebenso 

können Sie Artikel im Voraus einreichen und haben Zugriff auf vergangene Artikel.
• Texte können direkt ins System geschrieben oder aus Programmen wie Word ko-

piert werden. Textstile wie Fettdruck werden übernommen. Ihre Bilder können Sie 
unkompliziert hochladen.

• u.v.m.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 8

Und so geht’s los: 
Bitte schreiben Sie uns vorab eine E-Mail mit Ihrem Namen und Ihrem Verein an 
redaktionssystem@hansenwerbung.de, damit wir Ihnen einen Zugang einrichten 
können. Sie bekommen dann eine Mail mit Ihrem Zugangsdaten sowie einer kurzen 
Anleitung und können direkt loslegen.
Bei Fragen stehen wir natürlich gerne unter der Tel.-Nr. 09371/4407 oder per Mail an 
redaktionssystem@hansenwerbung.de zur Verfügung.
Wir wünschen viel Spaß mit dem neuen Redaktionssystem und freuen uns auf die 
weitere Zusammenarbeit.
Viele Grüße
Ihr Team von Hansen|Werbung
PS: Die Einreichung von Artikeln ist ab sofort nur noch über das Redaktions-
system und nicht mehr per Mail möglich. Sollten Sie hierbei Schwierigkeiten ha-
ben finden Sie unter www.hansenwerbung.de/kontakt-redaktionssystem.html häufig 
gestellte Fragen (die wir weiter ausbauen werden), sowie unsere Kontaktdaten.

Ferienspiele 2021
Die Gutscheine für das Ferienkino, etc. werden den angemeldeten Kindern nach Ab-
schluss des Anmeldezeitraums auf dem Postweg zugeschickt.
Sollten Sie weitere Fragen haben, können Sie sich gerne an mich wenden.
Leon Heinrich, Tel.: 6856-12 oder Mail: leon.heinrich@moemlingen.de

Sirenenprobealarm
Der nächste Probebetrieb der funkgesteuerten Sirenen im Landkreis Miltenberg findet 
am Samstag, 24.07.2021 in der Zeit von 11.00 Uhr bis 11.30 Uhr statt.

     Senioren-Arbeit     
Liebe Mömlinger Seniorinnen und Senioren! 
Schade, dass pandemiebedingt bisher unsere Veranstaltungen, die beliebt und ge-
sellig waren, leider alle ausfallen mussten. Wir möchten vorsichtig und unter Berück-
sichtigung der Inzidenzzahlen wieder behutsam mit unseren Angeboten für euch be-
ginnen.
Im August möchten wir auf den Termin des CSU-Ortsverbandes am Freitag, 13.08.21 
„Brückenschoppen“ hinweisen.
Im September möchten wir wieder eine Senioren-Wanderung am Donnerstag, 
02.09.21 um 14 Uhr anbieten mit einer Schlussrast im Biergarten.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 9

Weiter wird eine Planwagenfahrt am Mittwoch, 15.09.21 um 13 Uhr stattfinden, mit 
dem Ziel „Sophienhof in Rai-Breitenbach“.
Im Oktober hoffen wir weitere bekannte Veranstaltungen aufnehmen zu können und 
würden uns alle freuen und wünschen, wenn alle Ausführende vor und hinter der Ku-
lisse wieder aktiv dabei wären.
Dafür schon jetzt im voraus herzlichen Dank im Namen aller Mömlinger Senioren.
Zu den oben angeführten Veranstaltungen werden in den nächsten Wochen noch 
Details im Amtsblatt erscheinen.
Deshalb achten wir bitte weiter auf uns alle, damit diese Angebote auch stattfinden 
können. Bis dahin bleibt bitte gesund.
Mit freundlichen Grüßen
Siegfried Scholtka Horst Semler
Erster Bürgermeister Seniorenbeauftragter

Johannes Obernburger Grund- und Mittelschule
Beginn des neuen Schuljahres 2021/2022
1. Schultag:
• Dienstag, 14. September 2021, 8:15 Uhr
• Mittelschüler, die neu an unsere Schule kommen, treffen sich in der Aula
• Schulbusse fahren zu den üblichen Zeiten, Unterrichtsende ist 11:35 Uhr
Ab dem 2. Schultag findet stundenplanmäßiger Unterricht statt. 
Die Klassenlehrer geben den Stundenplan am 1. Schultag bekannt.
Wir wünschen allen Familien schöne Ferien und einen guten Start ins neue 
Schuljahr!

Bereitschaftsdienst bei Straßenschäden, Wind- und Sturmschäden, Unfällen, 
Hochwasser und anderen Schadensereignissen im Ortsbereich:
Telefon-Nr.: 0160/90711219
Bereitschaftsdienst bei Wasserrohrbrüchen sowie Schäden an Wasser- und Ka-
nalhausanschlüssen:
Telefon-Nr.: 0160/96314460
Bayernwerk Störungsdienst: Strom: 0941-28003366 / Gas: 0941-28003355

Impressum:
Herausgeber u. Vertrieb: Gemeinde Mömlingen, Hauptstraße 70, 63853 Mömlingen
V.i.S.d.P. Tel.: 06022/6856-0, poststelle@moemlingen.de
Anzeigengestaltung, Satz und Layout: Hansen|Werbung GmbH & Co. KG, Hauptstr. 8, 63924 Kleinheubach

Tel.: 09371/4407, Fax: 09371/69659, E-Mail: mail@hansenwerbung.de
Druck: Dauphin-Druck, Großheubach
Auflage: 1.475 Exemplare wöchentlich
Für Druckfehler wird keine Haftung übernommen. Verantwortlich für Bild- und Textbeiträge sind die Verfasser.
Weiterverwendung der Beiträge oder der Werbung nur mit ausdrücklicher Genehmigung von Hansen|Werbung.

- Es folgt der nicht amtliche Teil -



ab 1.899,- €Kontakt: info@taxi-klug-gollas.de

Podiumsrunde: „Hochwasser und seine Folgen!“
Die FDP OV MOE lädt am Dienstag, den 27.07. um 19:30 Uhr in die Event.
Galerie Mömlingen ein – Einlass 19 Uhr. Als Gäste begrüßen wir Bürger-
meister Siegfried Scholtka, betroff ene Mömlinger:Innen wie auch Experten 
u.a. aus der Versicherungsbranche und dem Schadensmanagement.

Wir fragen nach: Was ist zu tun? Welche Folgen sind sichtbar? 
Wie sieht eine sinnvolle Präven� on aus? Disku� eren Sie vor Ort!
Wir freuen uns auf Sie!

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 10



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 11



Wir feiern unser Jubiläum mit 
Frühschoppen und Bay. Leckereien

 bei Live Musik
am Sonntag den 01.08.2021 ab 10.30 Uhr

im Narreneck in Mömlingen.

Feiern Sie mit uns!

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 12



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 13

Für die nachfolgenden Veröffentlichungen und Meldungen in den Rubriken „Vereins-
nachrichten“, „Kirchliche Nachrichten“ und „Werbung“ ist die Gemeinde Mömlingen 
nicht verantwortlich. Für die Textbeiträge sind die jeweiligen Verfasser verantwortlich.

Jahrgang 40/41
Wir treffen uns am Mittwoch, den 28. Juli 2021 zu unserem Treff um 18 Uhr in der 
Wolfsschänke. Bitte um rege Beteiligung.
Euer Team

Bücherei am Dorfplatz
Herzlichen Dank sagen wir allen Leserinnen und Lesern, die der Bücherei trotz ein-
schränkender Regeln die Treue halten. Wir freuen uns sehr über die vielen wertschät-
zenden Worte in den vergangenen Wochen und Monaten. Auch haben sich in diesem 
Jahr bereits mehrere Familien einen Leserausweis für die Bücherei ausstellen lassen. 
Sie haben noch keinen Leserausweis? Dann laden wir Sie ein, unseren neuen 
Service zu nutzen: Das Büchereiteam schenkt Ihnen und Ihrer Familie eine exklusive 
Stunde in der Bücherei außerhalb der Öffnungszeiten. Wir zeigen Ihnen die Bücherei 
und die Mediengruppen und beantworten gerne Ihre Fragen. Sie können sich in aller 
Ruhe und ohne Wartezeit einen Leserausweis ausstellen lassen und Medien auswäh-
len. Schreiben Sie einfach eine E-Mail: buecherei@moemlingen.org und teilen Sie 
uns Ihre Telefonnummer mit. 
Wir rufen Sie an und vereinbaren einen passenden Termin.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch in der Bücherei!
Ihr Büchereiteam
Öffnungszeiten:
Freitag: 16.00 - 18.00 Uhr
Sonntag 10.00 - 11.30 Uhr
Montag: 10.00 - 11.30 Uhr
Mittwoch: 18.00 - 20.00 Uhr

FC Viktoria Mömlingen
Zum ersten Spiel in der Bezirksliga nach 20 Jahren fährt ein Bus für Mannschaft  

und Fans. Bitte unterstützt die Mannschaft in Gemünden-Seifriedsburg  
durch eure zahlreiche Mitfahrt.

Der Bus fährt am Sonntag um 12.15 Uhr pünktlich am Sportheim ab. 



Liebe Schriftführer der Vereine,
Sie haben in den letzten Tagen eine Mail erhalten, mit der Sie Ihren Zugang zu dem neuen 
Redaktionssystem anfordern können. Bitte nutzen Sie diese Mail und schreiben Sie uns. 

Nach Eingang Ihrer Mail bei uns erhalten Sie Ihren Zugang zusammen mit einer kurzen Anlei-
tung und können direkt los legen. Bei Fragen stehen wir natürlich gerne unter der Telefon-Nr. 
09371 / 4407 oder per E-Mail an redaktionssystem@hansenwerbung.de zur Verfügung.

Die Vorteile des neuen Systems:

•  Kein E-Mail-Verkehr und die Sorge, die Mail könnte nicht angekommen sein.

•   Änderungen sind von überall und bis zum Redaktionsschluss möglich. Ebenso können Sie 
Artikel im Voraus einreichen und haben Zugriff auf vergangene Artikel.

•   Texte können direkt ins System geschrieben oder aus Programmen wie Word kopiert werden. 
Textstile wie Fettdruck werden übernommen. Ihre Bilder können Sie unkompliziert hochladen.

•  u.v.m.

Noch ein wichtiger Hinweis:

Die Einreichung von Artikeln ist ab sofort nur noch über das Redaktionssystem und 
nicht mehr per Mail möglich. Sollten Sie hierbei Schwierigkeiten haben finden Sie unter 
www.hansenwerbung.de/kontakt-redaktionssystem.html häufig gestellte Fragen (die wir 
weiter ausbauen werden), sowie unsere Kontaktdaten.

Wir wünschen viel Spaß mit dem neuen Redaktionssystem und freuen uns auf 
die weitere Zusammenarbeit.
Viele Grüße Ihr Team von HANSEN|WERBUNG

Hauptstraße 8 | 63924 Kleinheubach | Telefon: 0 93 71 / 44 07 | www.hansenwerbung.de

A
G

E
N

T
U

R
M

A
R

K
E

T
IN

G
M

E
D

IE
N

Info an alle Vereine:

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 14



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 15

Liebe Mitglieder, Fans, Freunde und Unterstützer des FC Viktoria!
In den letzten Wochen und Monaten ist es sehr still um die Vereine geworden und die 
Nachrichten im Amtsblatt waren an einer Hand abzulesen. Die Ursache ist uns allen 
bekannt und wir sind froh, endlich wieder unserem Hobby, auch mit gewissen Aufla-
gen, nachgehen zu können.
Daher heute einige Informationen was im Verein gelaufen ist, die aktuelle Situation 
und ein kurzer Ausblick in die Zukunft.
Wir haben beschlossen, die ausgefallene Generalversammlung mit Neuwahlen am 
10. September nachzuholen. Die aktuelle Vorstandschaft führte die Amtsgeschäfte 
interimsmäßig ein Jahr weiter und ist auch bereit, geschlossen ein weiteres Jahr über 
das 100-jährige Vereinsjubiläum 2022 hinweg in die Verantwortung zu gehen. Doch 
braucht es nicht nur ein paar Ehrenamtliche in der Führung, sondern auch eine breite 
Unterstützung bei allen Mitgliedern, die tatkräftig mit anpacken und helfen, die Dinge 
auch in die richtigen Bahnen zu lenken.
Daher mein Aufruf an unsere Mitglieder und auch an die Eltern unserer zahlreichen 
Jugendspieler: Meldet euch sehr gerne, wenn ihr euch eine Mitarbeit im Verein vor-
stellen könnt. Jeder ist herzlich willkommen und wird mit offenen Armen aufgenom-
men. Es gibt, gerade im Hinblick auf das Jubiläum im kommenden Jahr viel zu tun!!!
Während aktuell unsere Schüler- und Jugendmannschaften pausieren, stehen die 
Spieler der 3 Aktivenmannschaften mitten in der Vorbereitung, die jetzt am Wochen-
ende mit dem Rundenbeginn abgeschlossen ist.
Ihr habt recht gelesen! Während in der langen Corona-Pause viele Vereine mit Spieler-
abgängen zu kämpfen hatten, können wir erstmals 3 Mannschaften zum Spielbetrieb 
melden. Eine Gesamtzahl von ca. 60 Spielern machte das möglich und notwendig.
Die erfolgreiche Jugendarbeit in der JFG Mömlingtal in den letzten Jahren trägt Früch-
te und macht uns optimistisch für die Zukunft.
Am kommenden Wochende starten wir mit folgenden Begegnungen in die neue 
Saison:
Nach 20 Jahren schaffte unsere 1. Mannschaft nach mehreren vergeblichen Anläufen 
endlich den ersehnten und verdienten Aufstieg ind die Bezirksliga und trifft am Sonn-
tag im Auswärtsspiel auf die Mannschaft von Gemünden Seifriedsburg. Die Spieler 
möchten gerne mit den hoffentlich zahlreichen Fans mit dem Bus anreisen. Daher 
besteht Mitfahrgelegenheit um 12.30 Uhr am Sportheim.
Die 2. a Mannschaft spielt um 15 Uhr beim starken Gegner in Dettingen. Der neue 
Trainer Manuel Meyerhöfer steht mit seiner Truppe, in der kein Spieler älter als  
23 Jahre ist, vor einer schweren Aufgabe.
Unsere 2b, die sich hauptsächlich aus älteren, erfahrenen Spielern zusammensetzt, 
tritt in der B-Klasse an, und wird dort sicher eine gute Rolle spielen. Spielbeginn ist am 
Sonntag, um 13 Uhr in Ringheim.
Hoffen wir alle auf einen guten Start und freuen wir uns, endlich wieder schönen und 
ehrlichen Amateursport auf den heimischen Plätzen verfolgen zu dürfen.
Euer Vorstand Werner weiter auf Seite 19 



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 16



www.brillenamstiftshof.de
Am Stitshof 4  Obernburg  Telefon: 06022/7115

DIe

OPTIKER

Am Stiftshof 4
63785 Obernburg
Tel.: 06022/71151

  S E H Z E NTR UM

... MASSGESCHNEIDERTE 

BRILLEN UND KONTAKTLINSEN.

montags 10.00 - 11.30 Uhr
mittwochs 18.00 - 20.00 Uhr
freitags 16.00 - 18.00 Uhr
sonntags 10.00 - 11.30 Uhr
Telefon 0 60 22 / 7 10 83 50M

ö
M

li
n

g
en

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 17



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 18



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 19

FC VIKTORIA – SCHÜLER-NEWS
Hier die Ergebnisse unserer Kleinfeld-Jugendmannschaften von letzter Woche:
E-Junioren
Dienstag 13.07.
Mömlingen 1 - Elsenfeld 1 6:1
Mömlingen 2 - Elsenfeld 2 13:2
In beiden Spielen zeigte sich, dass wir sehr torfreudig sind, wenn es bei uns gut läuft.
Samstag 17.07.
Eisenbach 1 - Mömlingen 1 2:5
Es war ein gutes Spiel von beiden Teams, in dem noch viel mehr Tore hätten fallen 
können.
Es spielten: Ben Wright, Emanuel Schwind, Julian Aulbach, Jona Müller, Johannes 
Giegerich, Leo Giegerich, Hanna Lehr, Valentin Schuck und Pepe Kolbert
Eisenbach 2 - Mömlingen 2 5:2
Nach einem frühen Gegentreffer konnten wir das Spiel nicht mehr drehen. Hier zeigte 
sich, dass wir noch lernen müssen wie wir mit einem schnellen Rückschlag umzuge-
hen haben.
Es spielten: Niklas Weidlich, Henri Aulbach, Bastian Graner, Leonhart Dotzauer,
Ben Lieb, Matti Wolf, Fabian Breunig, Luca Oberle und Kacper Majka.

TV Mömlingen – Abteilung Tennis
Ergebnisse der Spieltage vom 16.07. bis 18.07.2021 

Spieltage Mannschaft Gegner Spielergebnisse
Freitag 

16.07.2021
Knaben 15 

Kreisklasse 1
TC PWA Aschaffenburg-Damm 6:0

Samstag 
17.07.2021

Juniorinnen 18 
Bezirksklasse 2

TC Kleinostheim  0:6

Sonntag 
18.07.2021

Damen     
Kreisklasse 3

TC Weilbach-Weckbach 0:6

Vorschau auf die Spieltage vom 21.07. bis 30.07.2021 
Spieltage Mannschaft Gegner
Mittwoch 

21.07.2021
Bambini 12 

Bezirksklasse 1
TC Rot-Weiß Miltenberg 

16:00 (H)
Freitag 

23.07.2021
Knaben 15 

Kreisklasse 1
TC Laufachtal 

15:30 (H)
Sonntag 

25.07.2021
Damen     

Kreisklasse 3
TG AKZO Obernburg 

10:00 (A)
Freitag 

30.07.2021
Knaben 15 

Kreisklasse 1
TC Hochspessart 

15:30 (H)

Zuschauer sind, unter Einhaltung der Corona-Vorschriften, jederzeit herzlich willkommen!
Weitere Infos unter www.tv-mömlingen.de/tennis und www.btv.de



Gitarrenunterricht
in Mömlingen

kostenlose Schnupperstunde
- Online-Unterricht möglich -

Über 10 Jahre Erfahrung.
Für Jung & Alt.

Markus Janson
freier Musiklehrer

Mobil: 0157 - 53 40 23 79
janson-markus@t-online.de 

Leistungsstark seit 1929 in Großostheim und Umgebung

Kauschrübenstraße 8 · 63762 Großostheim · Telefon 06026/4749
info@elektro-hoeflich.de · www.elektro-hoeflich.de

2/40
Höflich Elektro_180923

Planung   •   Beratung   •   Verkauf   •   Kundendienst
Elektroanlagen
EIB-Systeme
Beleuchtungsanlagen
Hausgeräte

im Hof

www.hansenwerbung.de | Kleinheubach | Tel. 0 93 71 - 44 07

Deine Freundin ist Dir an Infos voraus?
Dann hat sie unsere Amtsblatt-App

A
G

E
N

T
U

R
M

A
R

K
E

T
IN

G
M

E
D

IE
N

JETZT 
APP
kostenlos 
downloaden!

AMTSBLATT
NACHRICHTEN AUS DER REGION

Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 20



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 21

GOTTESDIENSTANZEIGER
23.07.2021 bis 01.08.2021
St. Johannes der Täufer Eisenbach 
Corpus Domini Mömlingen 
St. Peter u. Paul Obernburg   

Freitag  23.07. HL. BIRGITTA VON SCHWEDEN
Obernburg 19:00 Requiem für die Verstorbenen der vergangenen 4 Wochen 

Elisabeth Platz / Ulrike Vogt / Walter Feder

Samstag  24.07. Hl. Christophorus und Hl. Scharbe Mahluf

Mömlingen 14:00 Trauung Ines und Alexander Buhleier
Mömlingen 17:30 Messfeier mit Kommunionkinder 

f. Verstorbene der Fam. Wolf und Weidlich / f. Gerlinde 
Salmas und Familie / f. Jörg Hohm und Familie / f. Karl 
Gollas, lebende und verstorbene Angehörige / f. Klotz 
Erwin und Familie Steiner / f. Erwin Specht und Eltern / 
f. Hermann Pfaffinger / 
2. Seelengottesdienst für Richard Hegmann

Sonntag  25.07. HL. JAKOBUS, Apostel
Obernburg 9:30 Messfeier zum Annatag an der Annakapelle mit 

Festprediger Dekan Markus Lang 
Mömlingen 10:30 Wort-Gottes-Feier mit Kommunionspendung
Eisenbach 10:30 Messfeier (telefonische Anmeldung im Pfarrbüro) 
Obernburg 19:00 Abendandacht an der St. Anna-Kapelle 

Montag  26.07. Hl. Joachim und Hl. Anna

Mömlingen 8:30 Morgenlob
Obernburg 19:00 Messfeier an der Annakapelle 

Dienstag  27.07. Dienstag der 17. Woche im Jahreskreis
Obernburg 19:00 Messfeier an der Annakapelle 
Eisenbach 19:00 Messfeier 

Mittwoch  28.07. Mittwoch der 17. Woche im Jahreskreis
Eisenbach 18:00 Rosenkranz für den Frieden in der Welt 

Mömlingen 18:30 Fatima-Rosenkranz
Obernburg 19:00 Messfeier als Jugendgottesdienst an der Annakapelle, 

musikalische Gestaltung durch "Glorious" 

Donnerstag  29.07. Hl. Martha von Betanien
Obernburg 19:00 Messfeier an der Annakapelle 

Mömlingen 19:00 Messfeier
f. Josef Wendelin u. Theresia Giegerich Eltern, Schwieger- 
eltern u. Ang. / f. Edgar Lieb und Eltern, Manfred Klotz und 



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 22

Eltern, Maria u. Josef Faust und Sohn Herbert / f. Edmund 
und Barbara Rothermich, Friedrich und Elisabeth Lieb, leb. 
und verstorbene Angehörige der Familien

Freitag  30.07. Hl. Petrus Chrysologus
Obernburg 19:00 Messfeier an der Annakapelle 

Samstag  31.07. Hl. Ignatius von Loyola

Mömlingen 14:00 Tauffeier 
getauft wird: Leo Jahn

Obernburg 17:30 Vorabendmesse 
Obernburg 19:15 Orgelkonzert 

Sonntag  01.08. 18. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Eisenbach 9:00 Messfeier, Kollekte Kirchenrenovierung 

(telefonische Anmeldung im Pfarrbüro) 
Mömlingen 10:30 Messfeier 

f. Josef Graner, Eltern, Schwiegereltern und Angehörige / 
f. Magdalena Lieb und Angehörige / f. Artur Lieb, Eltern 
und Schwiegereltern / f. Marga Hench, Eltern und 
Schwiegereltern

Obernburg 10:30 Wort-Gottes-Feier mit Kommunionspendung 

Altardienst am Samstag, 24. Juli um 17:30 Uhr
Lektor: Dietmar Frank

Kommunionspender: Werner Schmitt

Kirchenreinigung Donnerstag, 29. Juli um 9:30 Uhr: Gruppe 4

Öffnungszeiten 26.07. bis 13.08.2021

Pfarrbüro Mömlingen   T  elefon: 68 15 05  

Montag  9:00 bis 11:00 Uhr 

Dienstag und Donnerstag: 16.00 bis 18.00 Uhr

Pfarrbüro Eisenbach Tel. 3 12 95                          Pfarrbüro Obernburg Tel. 9182

Dienstag 10:00 bis 12:00 Uhr                                  Montag und Freitag 10:00 bis 12:00 Uhr              

                                                                                Donnerstag 16:00 bis 18:00 Uhr 

E-Mail: pfarrei.moemlingen@bistum-wuerzburg.de

Aktuelle Berichte und Bilder finden Sie unter: http://www.moemlingen.pg-lumen-christi.de

Internet: www.pg-lumen-christi.de

Gesprächszeiten (nach telef. Vereinbarung)

Pfarrer Manfred Jarosch Tel.: 68 15 04

Diakon Thomas Seibert         Tel.: 3 19 85

Diakon Martin Höfer         Tel.: 06028 / 2416

Pastoralreferent Benjamin Riebel Tel.: 50 00 49

Seelsorgliche Hilfe im Notfall ( Krankensalbung, Sterbebett) Tel. 0151 6779 1997



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 23

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Obernburg
Friedenskirche Obernburg: Oberer Neuer Weg, 63785 Obernburg
Gemeindehaus Elsenfeld: Adam-Zirkelstr. 4, 63820 Elsenfeld
Trinitatiskirche Mömlingen: Jahnstr. 22, 63853 Mömlingen
Pfarramt:  Mittlerer Höhenweg 1, 63785 Obernburg, Tel. 9158 Fax 72863 

pfarramt.obernburg@elkb.de (Büro Mo. 11 - 14 + Fr. 10.30 - 13.30 Uhr)
Pfarrer:  Stefan Meyer, Tel. 9158, pfarramt.obernburg@elkb.de
Diakon: Jörg Fecher, Tel. 7095275, Joerg.fecher@elkb.de  

Stand: 16.7.2021
Voranmeldung und FFP2-Masken im Gottesdienst sind weiterhin verpflichtend. 

 1 

 
KW 29/2021 
EVANG.-LUTH. KIRCHENGEMEINDE OBERNBURG 
Friedenskirche Obernburg:  Oberer Neuer Weg, 63785 Obernburg 
Rum-orth. Gemeindezentrum Elsenfeld: Adam-Zirkelstr. 4, 63820 Elsenfeld     
Trinitatiskirche Mömlingen:  Jahnstr. 22, 63853 Mömlingen  
 
Pfarramt: Mittlerer Höhenweg 1, 63785 Obernburg, Tel. 9158 Fax 72863 
 pfarramt.obernburg@elkb.de (Büro Mo. 11 – 14 Uhr + Fr. 10:30 – 13:30 Uhr) 
 
Pfarrer: Stefan Meyer, Tel. 9158, pfarramt.obernburg@elkb.de  
Diakon:  Jörg Fecher, Tel. Tel. 7095275 Joerg.fecher@elkb.de      
           Stand: 16.7.2021 
Voranmeldung und FFP2-Masken im Gottesdienst sind weiterhin verpflichtend.  
 

 Obernburg 
Friedenskirche 

Mömlingen 
Trinitatiskirche 

Elsenfeld 
Rum-orth. 

Gemeindezentrum 

Großwallstadt 
Ölbergkapelle 

So 25. Juli 
8. Sonntag 

nach 
Trinitatis 
Fecher 

10:30 (!) 
70 Jahre Friedenskirche 

Friedenskirche Obernburg 
Familiengottesdienst 

mit anschl. Sommerkaffee und Anschnitt der Kirchengeburtstagstorte 
um die Kirche herum 

 
 
Herzliche Einladung! Wer möchte, kann gerne seinen eigenen Kuchenteller und Besteck mitbringen! 

 

 1 

 
KW 29/2021 
EVANG.-LUTH. KIRCHENGEMEINDE OBERNBURG 
Friedenskirche Obernburg:  Oberer Neuer Weg, 63785 Obernburg 
Rum-orth. Gemeindezentrum Elsenfeld: Adam-Zirkelstr. 4, 63820 Elsenfeld     
Trinitatiskirche Mömlingen:  Jahnstr. 22, 63853 Mömlingen  
 
Pfarramt: Mittlerer Höhenweg 1, 63785 Obernburg, Tel. 9158 Fax 72863 
 pfarramt.obernburg@elkb.de (Büro Mo. 11 – 14 Uhr + Fr. 10:30 – 13:30 Uhr) 
 
Pfarrer: Stefan Meyer, Tel. 9158, pfarramt.obernburg@elkb.de  
Diakon:  Jörg Fecher, Tel. Tel. 7095275 Joerg.fecher@elkb.de      
           Stand: 16.7.2021 
Voranmeldung und FFP2-Masken im Gottesdienst sind weiterhin verpflichtend.  
 

 Obernburg 
Friedenskirche 

Mömlingen 
Trinitatiskirche 

Elsenfeld 
Rum-orth. 

Gemeindezentrum 

Großwallstadt 
Ölbergkapelle 

So 25. Juli 
8. Sonntag 

nach 
Trinitatis 
Fecher 

10:30 (!) 
70 Jahre Friedenskirche 

Friedenskirche Obernburg 
Familiengottesdienst 

mit anschl. Sommerkaffee und Anschnitt der Kirchengeburtstagstorte 
um die Kirche herum 

 
 
Herzliche Einladung! Wer möchte, kann gerne seinen eigenen Kuchenteller und Besteck mitbringen! 

 

Herzliche Einladung! 
Wer möchte, kann gerne seinen eigenen 
Kuchenteller und Besteck mitbringen!



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 24



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 25

Religionsgemeinschaft der Zeugen Jehovas,  
Versammlung Schaafheim

Sonntag, 25.7.2021, 9.30 Uhr:
Bibelstudium anhand des Wachtturms; Thema: „Wie wir im Dienst positiv bleiben können“
Viele Menschen reagieren gleichgültig oder böse, wenn Jehovas Zeugen an ihrer Tür 
klingeln. Und trotzdem kommen sie immer wieder. Darüber hinaus scheinen die Zeu-
gen beim Predigen Freude zu haben. Was ist ihr Geheimnis? Darum geht es in der 
gemeinsamen Besprechung.
10.05 Uhr: Ein weiterer Teil des Kongressprogramms aus dem regionalen Kongress 
der Zeugen Jehovas 2021 mit dem Motto „Glauben macht stark!“ wird gezeigt. Das 
Programm steht auch online auf JW.ORG zum Download zur Verfügung.
Walter und Gisela Lomb aus Mömlingen sind über 80 Jahre alt. Für beide war der 
erste virtuelle Kongress im Jahr 2020 in ihrem Leben ein echtes Erlebnis. „Seit über 
50 Jahren besuchen wir die Sommerkongresse von Jehovas Zeugen und reisen dafür 
in große Stadien, wie beispielsweise die ehemalige Commerzbank-Arena in Frank-
furt. Wir waren darum etwas skeptisch, wie so ein digitaler Kongress aussehen und 
was er uns geben würde. Aber unsere Erwartungen wurden bei weitem übertroffen. 
Unsere Kinder haben uns beim Download von der Website JW.ORG geholfen. 
Wir freuen uns schon richtig, den virtuellen Kongress auch dieses Jahr vom Wohnzim-
mer aus zu erleben und dabei zu wissen, dass sich weltweit Millionen zeitgleich mit 
uns das Programm ansehen.“
Donnerstag, 29.7.2021, 19.00 Uhr:
Schätze aus Gottes Wort aus dem Bibelbuch 5. Mose (Deuteronomium), Kapitel 19 
bis 21; „Das Leben ist für Jehova wertvoll“
Bibelstudium anhand des Buches „Die reine Anbetung Jehovas – endlich wiederher-
gestellt“, Kapitel 11, Absätze 9 bis 17; Thema: „Dich habe ich als Wächter eingesetzt“
Uns ist Ihre und unsere Gesundheit ein wichtiges Gut. Deshalb finden sämtliche Ver-
anstaltungen per Videokonferenz in Zoom statt. Sie sind herzlich willkommen, auch 
wenn Sie kein Mitglied der Gemeinde sind. Eine Registrierung mit persönlichen Daten 
ist nicht erforderlich. Die Teilnahme am Programm ist gebührenfrei. Weitere Informati-
onen bzw. die Zugangsdaten erhalten Sie bei Herrn David Bübel, Schaafheim, Telefon 
06073/7430050, und unter www.jw.org.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 26

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Die Arztpraxis Hubert Partholl ist ab 09.08.2021 bis einschl. 27.08.2021 wegen 
Urlaub geschlossen. Vertretung übernimmt die Gemeinschaftspraxis Rölz/Vogel in 
Mömlingen und der Bereitschaftsdienst in Erlenbach/Main.
Sofern Ihr behandelnder Arzt/Hausarzt nicht erreichbar ist, vermittelt Ihnen in
dringenden Behandlungsfällen die Vermittlungs- und Beratungszentrale der KVB,

Tel. 116 117
einen diensthabenden Arzt des hausärztlichen Bereitschaftsdienstes sowie ggf. auch 
einen diensthabenden Facharzt. Notfallfax für Hörgeschädigte aus dem Telefon-
netz des Landkreises Miltenberg ist die 112.

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst
Am 24.07.2021 und 25.07.2021 von 10.00 - 12.00 Uhr und von 18.00 - 19.00 Uhr:  
Dr. Ernst Richter, Mespelbrunn, Hauptstr. 165, Tel. 06092/995946
Da kurzfristige Veränderungen der Notdienste vorkommen können, haben Sie die 
Möglichkeit unter http://www.notdienst-zahn.de/ den aktuellen Bereitschaftsdienst zu 
erfahren.

Apothekenbereitschaft
24-stündiger Bereitschaftsdienst, beginnend morgens um 8.00 Uhr:
Sa. Bachgau-Apotheke, Großostheim, Breite Straße 47, Tel. 0 60 26/66 16  
So. Markt-Apotheke, Kleinwallstadt, Fährstraße 2, Tel. 2 12 25
Mo. Elsava-Apotheke, Elsenfeld, Medicenter Erlenbacher Straße 16, Tel. 91 00
Di. Sonnen-Apotheke, Elsenfeld, Marienstraße 6, Tel. 89 60
Mi. Markt-Apotheke, Mönchberg, Hauptstraße 71, Tel. 09374/99927,
 Sebastian- Apotheke, Großostheim-Wenigumstadt, Balduinistr. 4, Tel. 0 60 26/48 83
Do. Turm-Apotheke, Großwallstadt, Hauptstr. 19, Tel. 2 27 44  
Fr. Apotheke am Markt, Großostheim, Breite Straße 6, Tel. 0 60 26/49 15

ANNAHMESCHLUSS
Amtsblatt Mömlingen Nr. 30: 
Montag, 26.07.2021, 16 Uhr. 

HANSEN|WERBUNG  ·  moemlingen@hansenwerbung.de · Tel. 09371 4407



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 27



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 29 vom 23. Juli 2021 – Seite 28


